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5. ročník Stropkovských hradných slávností má nových rytierov a princezné
Počas uplynulej soboty stropkov-

ské námesti e ožilo históriou. Už po 
piatykrát podujati e Stropkovských 
hradných slávností  prilákalo množ-
stvo detí  a dospelých, ktorí sa chceli 
podieľať na dobíjaní hradu už v tra-

dičnej a veľmi obľúbenej balónovej 
bitke. Organizátormi aj tohto roční-
ka boli OZ Sparta, Mesto Stropkov 
a Coltsun Consult – Ing. Stanislav 
Kolcun. Prítomných prišiel na ná-
mesti e pozdraviť aj viceprimátor 
Ing. Dušan Lukáč, čím ofi ciálne 
otvoril jubilejný 5. ročník hradných 
slávností . 

Bohatý program začal približ-
ne o 14.00 hodine, kde si organi-
zátori pre menších aj väčších, no 
hlavne súťažechti vých pripravili 
viacero zábavných úloh. Splnením 
úloh „cnosti “ bolo do ryti erskeho 
stavu pasovaných 25 mladých od-
vážlivcov odhodlaných brániť naše 
mesto. „Mnoho slávnych bojovní-
kov sa dnes zrodilo, a na obranu 

Stropkova sa postavilo. Svoju ob-
ratnosť a um v štyroch úlohách 
dokázali, a preto sa ryti ermi stali. 
Nech sila, um a rozvaha sprevá-
dza Vás počas života celého a vždy 
chráňte bezbranného. Tak Vám 

Boh v tom pomáhaj a Vaše kroky 
sprevádzaj. Tak sa stalo augusta 
dvadsiateho siedmeho dveti síc-
šestnásteho.“ Týmito slovami paso-
val mladých ryti erov Dávid Kleban, 
jeden z hlavných organizátorov 

a zároveň predseda OZ Sparta. Po 
ryti erskej pasovačke prišlo na rad 
nežnejšie pohlavie, kedy sa z ma-
lých dievčati ek stali právoplatné 
princezné. „Dovoľte, aby sme prin-
cezné korunovali. Každá z nich štyri 

cnosti  splnila, preto je 
predurčená, aby ko-
runku nosila. Princezné 
stropkovské, ti eto cnos-
ti  šírte doďaleka, no 
nech Vaše srdce nikdy 
zo Stropkova neuteká. 
Boh sprevádzaj Vás na 
každom rohu a nikdy ne-
dávajte na zlý chodník 
nohu.“ Počas celého po-
poludnia sa po námes-
tí  pohyboval miestny 
zbojník, ktorého hradní 
páni prichyti li rabovať 
v stropkovskom cho-
tári a odsúdili na smrť 
obesením. Našťasti e, 
nestalo sa tak, pretože 
ho deti  sti hli včas oslo-
bodiť. „Okrem klasic-
kého programu, akým 

sú súťaže pre deti , dospelých a ba-
lónová bitka, sa nám tohto roku 
predviedla aj skupina historické-
ho šermu VIKOMNT zo Sniny, so-
koliari Majstra Vagana zo Starej 
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Nájdená munícia v Bžanoch
Mladí chlapci z obce Bžany 

našli počas prechádzky v lese ne-
čakaný nález - muníciu. „Bola to 
úplná náhoda. Zavolali sme sta-
rostke obce, ktorá následne privo-
lala štátnu políciu.“ Starostka spo-
mínanej obce oznámila, že v lese 
bola nájdená munícia. „Na miesto 
bol vyslaný policajný pyrotechnik, 
ktorý zisti l, že ide o 30 milimetrov 
delostrelecký náboj. Následne ho 
na mieste zneškodnil,“ informo-
val hovorca KR PZ Prešov, Daniel 

Džobanik.   -pet-

Ilustračné foto

Mimoriadne rokovanie poslancov riešilo mestské financie
Na miestne komunikácie pôjde 68 330 eur

V piatok popoludní sa v zasadacej 
miestnosti  mestského úradu uskutoč-
nilo 15. neplánované stretnuti e strop-
kovských poslancov. Jeho predmetom 
bolo prerokovanie zmien v mestskom 
rozpočte, ktoré sa týkali už vykona-
ných zmien, ako aj návrhu na zmenu 
rozpočtu mesta. 

Treti a zmena pri hospodárení 
s mestskými fi nanciami bola vyko-
naná na základe prípravy projektu 
cezhraničnej spolupráce s mestom 
Rzeszow, v rámci programu Intereg. 
Vzhľadom na potrebu zapracovať zvý-
šenie bežných príjmov a zároveň zvý-
šenia kapitálových výdavkov v rámci 
schváleného rozpočtu je poslednou 
zmenou rozpočet navýšený o sumu 
3 390 eur. „Zvýšenie príjmov v sume 
3 000 eur je na kryti e výdavkov spo-
jených s Cykloturisti ckým chodní-
kom Jozefí nka a suma 390 eur je na 

spolufi nancovanie projektu Rozvoj 
výchovy a vzdelávania žiakov v ob-
lasti  telesnej a športovej výchovy 
formou dostavby, rekonštrukcie ale-
bo výstavky novej telocvične, do kto-
rého mesto zapojilo ZŠ Hrnčiarska,“ 
informoval prítomných vedúci odbo-
ru fi nancií Ing. J. Polák, ktorý takti ež 
predložil aj návrh štvrtej úpravy roz-
počtu na rok 2016. Dôvodom na pred-
loženie návrhu na jeho štvrtú úpravu 
boli viaceré skutočnosti , ktoré nastali 
v priebehu roka. „Hlavným dôvodom 
návrhu zmeny je zosúladenie očaká-
vaných príjmov a s tým súvisiacich 
výdavkov rozpočtu. Návrh obsahuje 
zmeny spočívajúce v zvýšení príjmov 
a zvýšení výdavkov v bežnom rozpoč-
te, zvýšení rozpočtovaných príjmov 
a výdavkov v kapitálovom rozpočte, 
vo fi nančných operáciách ostáva roz-
počet nezmenený.“ 

Najväčšie navýšenie v rozpočte 
sa týka opravy miestnych komuni-
kácií. V programe miestne komuni-
kácie je zvýšenie v sume 68 330 eur. 
„V podprograme na výstavbu, re-
konštrukciu a opravu miestnych ko-
munikácií je zvýšenie rozpočtu na 
položke oprava miestnych komuni-
kácií v sume 64 000 eur. Na správu 
a údržbu miestnych komunikácií je 
zvýšenie rozpočtu v čiastke 4 330 eur. 
V tomto podprograme je kombinácia 
zvýšenia a zníženia výdavkov vo for-
me dotácie pre m.p. Služba,“ uviedol 
vedúci fi nancií. Zvýšenie výdavkov vo 
výške 2 500 eur je na položke nákup 
a osadenie spomaľovacích retardé-
rov. „Dôvodom zvýšenia týchto vý-
davkov je doplnenie spomaľovačov 
na Cintorínsku ulicu a ich nákup na 
Športovú ulicu.“ Nové rozpočtované 
položky sú na obnovu a doplnenie 

dopravného značenia v sume 730 eur 
a odvodnenie verejného priestranstva 
na ul. Akad. Pavlova v sume 1 250 eur. 
Zníženie rozpočtu v sume 250 eur je 
na položke dopravného značenia na 
ulici Jilemnického.

Celkový rozpočet je navrhnutý 
ako prebytkový. Výsledok hospodá-
renia, t.j. rozdiel medzi príjmami a vý-
davkami je prebytok 707 eur, čo oproti  
pôvodnému hospodárskemu výsledku 
627 eur predstavuje zvýšenie výsled-
ku hospodárenia o 80 eur. Poslanci 
sa s návrhom stotožnili. Predložený 
návrh na úpravu rozpočtu mesta 
Stropkov pre rok 2016 zreálnil rozpoč-
tované príjmy ako aj výdavky podľa 
požiadaviek jednotlivých transakcií 
mesta v priebehu roka 2016.

-go-

V bokšanskej Oddychovej zóne vyrastie unikátne detské ihrisko
„Stavať začíname začiatkom septembra“

Začiatkom júla sme vám priniesli 
informáciu o plánovanej výstavbe det-
ského ihriska, ktoré plánujú postaviť 
v priestore Oddychovej zóny v mest-
skej časti  Stropkov-Bokša. Prítomnosť 
detského ihriska bolo jednou z prvých 
myšlienok dvojice akti vistov pri bu-
dovaní spomínaného oddychového 
areálu. Táto spočiatku vízia sa pomaly 
stáva realitou. 

„Stavať začíname začiatkom sep-
tembra v spolupráci s miestnou spo-

ločnosťou Zahrajme sa,“ avizuje dvo-
jica ŠK Bokša Ján Berík a Igor Bujdoš. 
„Do výstavby detského ihriska sme 
sa rozhodli ísť bez žiadosti  na projek-
tovú fi nančnú podporu od akejkoľvek 
nadácie, alebo bez žiadosti  na grant. 
Veríme, že práve táto výstavba nám 
pomôže spojiť sa za krásnym cieľom 
a dokázať, že ak ľudia chcú spolupra-
covať, majú záujem si vzájomne po-
môcť a podporovať sa, tak dokážeme 
dosiahnuť veľké úspechy. Pred pár 
rokmi by sa nám to zdalo nedosiah-
nuteľné, no tento projekt je reálny.“ 
Práve jeho podstata, že ihrisko sa sta-
via pre deti čky a ďalšie generácie akti -
vistom dáva istotu, že sa tento projekt 
úspešne dokončí. „Bude to náročné, 

no predošlé akti vity nám potvrdili, 
že práve v takýchto momentoch člo-
vek stretne skvelých ľudí, ktorí podľa 
vlastných možností  pomôžu,“ hovorí 
J. Berík. Podľa sympati ckej dvojice by 
bolo ideálne, ak by ihrisko slúžilo pre 
všetky deti , ktoré sa chcú hrať na čer-
stvom vzduchu so svojimi rovesníkmi, 
či to, že nové ihrisko urobí radosť aj 
deťom z MŠ v Bokši, ktorá stojí v tes-
nej blízkosti  a jej ihrisko už nie je v naj-
lepšom stave.

Po odbornej stránke bude mať 
všetko na starosti  Matúš Vojček, maji-
teľ spomínanej spoločnosti  Zahrajme 
sa. Stavbám detských ihrísk sa venuje 
približne od roku 2012. Má za sebou 
množstvo realizácii v súkromnej sfére 
po celom Slovensku. Na základe veľmi 
pozití vnej odozvy od rodičov a množ-
stva radosti , ktoré vidí u detí  na tých-
to ihriskách sa rozhodol svoje zamera-
nie rozšíriť aj na certi fi kované ihriská. 
K tomuto rozhodnuti u ho moti vuje 
aj stav mnohých ihrísk vo verejnom 
priestore a materských školách a verí, 
že práve týmto spôsobom by vedel 
pomôcť a zabezpečiť, aby sa deti  tešili 
z krásnych, nových, alebo upravených, 
no hlavne bezpečných ihrísk. „Okrem 

samotnej výroby a celej realizácie sa 
bude venovať aj revíznym kontrolám 
a ak bude potrebné aj opravám ihris-
ka, nakoľko všetky ihriská potrebujú 
každoročnú revíziu, čo si ich majitelia, 
alebo správcovia často neuvedomu-
jú,“ konštatuje Igor Bujdoš a dodáva, 
že aj napriek množstvo zhotovených 
ihrísk, sú jeho vyhliadky do budúc-
na skromné. „Má šťasti e, že ho jeho 
práca baví a je úžasné dopomáhať 
detskej radosti .“ Do budúcna by ako 
rodák, Stropkovčan, chcel pomôcť aj 
miestnym a verí, že sa mu podarí za-
mestnať pár šikovných ľudí. „Rovnako 
tak berie aj rozhodnuti e spolupra-
covať s nami a postavenie detského 
ihriska v Bokši. Keď sme ho prvýkrát 
oslovili, bol veľmi rád, že bude mať 
možnosť postaviť detské ihrisko aj 
doma. Na umiestnení v Bokši sme sa 
zhodli aj preto, že v meste sú už štyri 
ihriská a vieme, že naša mestská časť 
je obľúbená u ľudí na prechádzky 
a práve ihrisko v blízkosti  mesta bude 
na tejto trase zaujímavou zastávkou 
a vyti ahne vonku viac detí ,“ prezrádza 

Ján. Napriek neľahkej situácii a fi -
nančnej náročnosti  si spoločne do-
hodli podmienky spolupráce. Veria, že 
sa im tento projekt podarí uskutočniť. 
Samotná fi rma Zahrajme sa, sa do pro-
jektu zapojí značnou mierou sponzor-
sky. ŠK Bokša má prisľúbenú fi n. pod-
poru z účasti  na Cene Nadácie Orange 
2015 od združenia Strom a venuje aj 
časť prostriedkov vyzbieraných z 2% 
daní. Veľa práce bude športový klub 
robiť svojpomocne za pomoci dobro-
voľníkov a sponzorov. „Ak by niekto 
rád pomohol, či už dobrovoľnícky, 
materiálom alebo fi nančne, budeme 
veľmi radi. Informácie budeme dá-
vať priebežne na FB ŠK Bokša. Teraz 
momentálne prebieha hlasovanie 
o farebné prevedenie ihriska, určite 
budeme radi za akúkoľvek podporu, 
kontakt, info, podnet a podobne,“ vy-
slovuje Igor. Koniec výstavby je pláno-
vaný na koniec septembra. „V závere 
mesiaca by sme radi ihrisko otvorili. 
Zbieha s nám to aj spolu s výstavbou 
grilu, takže vyzerá to na zaujíma-
vý mesiac,“ zhodnoti li v závere. -go-
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Keď pijem, auto zostane doma

Európski a slovenskí pivovarní-
ci sa v septembri už niekoľko rokov 
venujú akti vitám zameraným na 
zvýšenie povedomia o zodpovednej 
konzumácii alkoholických nápojov. 
Slovenské združenie výrobcov piva 
a sladu v spolupráci s Prezídiom 
Policajného zboru (PPZ) organizuje 
už piaty krát Deň zodpovednosti , 
ktorého cieľom je poukazovať na ne-
bezpečenstvo alkoholu za volantom. 
Aktuálny ročník sa zameriava na po-
rovnanie štati stí k nehodovosti  u mu-
žov a žien. Počas Dňa zodpovednosti  
bude preto vo všetkých krajoch pre-
biehať celoslovenská policajná ak-
cia zameraná na kontrolu alkoholu 
u vodičov motorových vozidiel.

MUŽI VERZUS ŽENY
Podľa štati stí k Prezídia 

Policajného zboru zavinili v minu-
lom roku slovenskí vodiči motoro-
vých vozidiel 13 547 dopravných ne-
hôd; počas siedmich mesiacov roku 
2016 ich spôsobili už 7 463. Hoci 
celkový trend dopravných nehôd 
spôsobených pod vplyvom alkoholu 
má klesajúcu tendenciu, ešte stále 9 
percent nehôd spôsobia vodiči, kto-
rí pred jazdou pili alkohol. „V prie-
mere 80 percent všetkých doprav-
ných nehôd na slovenských cestách 
zapríčinia muži. Ak sa však zameria-
me na nehody po požití  alkoholu, 
tam je rozdiel v pomere muži verzus 
ženy ešte viditeľnejší, v priemere 90 
ku 10 percent. V tomto roku, od ja-
nuára do júla, nás však prekvapilo, 
že narástol tento pomer žien voči 
mužom na 13 percent,“ vysvetľuje 
plk. Ing. Ján Ignaták, riaditeľ odboru 
dopravnej polície PPZ. Najčastejšie 
si za volant pod vplyvom alkoholu 
sadajú ženy v Brati slavskom a naj-
menej v Banskobystrickom kraji. 
Opitých mužov vodičov sa zase naj-
viac vyskytuje na cestách Košického 
kraja a najmenej v Trnavskom. Kým 
pre ženy je najrizikovejším mesia-
com v roku december a najriziko-
vejšími dňami v týždni zas piatok 
a sobota, muži majú kriti cké celé 
leto, a v týždni najmä sobotu a ne-
deľu. „Podľa našich štati stí k je naj-
bezpečnejším dňom v týždni, kedy 
šoféri či šoférky najmenej kombinu-
jú jazdu s alkoholom, streda a v roku 
je to mesiac február,“ uzatvára plk. 
Ignaták.
DEŇ Z(odpovednosti ): KEĎ PIJEM, 

AUTO OSTANE DOMA
V prvých siedmich mesiacoch 

roku 2016 zisti li policajné hliadky al-
kohol u 5 300 vodičov motorových 
vozidiel nielen pri dopravných ne-
hodách, ale aj pri kontrolách v rámci 

dohľadu nad bezpečnosťou a ply-
nulosťou cestnej premávky. Až v 54 
percentách prípadov bola dokonca 
nameraná hodnota nad 1 promi-
le, čo je už kvalifi kované ako trest-
ný čin. „Štati sti ky PPZ poukazujú na 
to, že najnezodpovednejší sú vodiči 
s vodičskou praxou do piati ch rokov, 
pričom kriti cké sú dve vekové kate-
górie: 21 až 29 rokov (32 %) a 30 až 
39 rokov (23%), bez ohľadu na po-
hlavie,“ konštatuje Jana Shepperd, 
prezidentka Slovenského združe-
nia výrobcov piva a sladu. „Dňom 
Zodpovednosti  chceme už po piaty 
krát poukázať na problém alkoho-
lu za volantom. Chceli by sme, aby 
pre tých, ktorí sadajú za volant či na 
bicykel, bol samozrejmosťou postoj 
„keď pijem, auto či bicykel zostane 
doma,“ dodáva J. Shepperd. 

Policajné hliadky sa v piatok 
26.8. popoludní zamerajú na kon-
trolu alkoholu za volantom. Hliadky 
budú strategicky rozmiestnené na 
frekventované cesty vo všetkých 
krajoch našej republiky. Zodpovední 
vodiči budú odmenení balíčkom ob-
sahujúcim jednorazový alkotester 
a nealkoholické pivo - s odporúča-
ním vypiť si ho až po jazde. V prípa-
de pozití vnej dychovej skúšky musia 
vodiči počítať so sankciami v zmysle 
platnej legislatí vy.

KAŽDÝ DEŇ MÔŽETE MAŤ DEŇ 
ZODPOVEDNOSTI

„Preventí vno-osvetová kam-
paň Deň Zodpovednosti  je súčas-
ťou Národného akčného plánu pre 
problémy s alkoholom 2013 - 2020. 
Hlavným zámerom je zvýšenie pove-
domia na podporu zodpovedného, 
kultúrneho a kontrolovaného poží-
vania alkoholu. Pred piati mi rokmi 
sme sa v tejto súvislosti  rozhodli za-
merať našu kampaň o zodpovednej 
konzumácii piva z pohľadu zdravia 
a bezpečnosti  na cestách,“ vysvet-
ľuje Jana Shepperd. „Zo štati stí k 
PPZ ti ež vyplýva, že najopatrnejší sú 
vodiči s praxou do 1 roka. Rešpekt 
a opatrnosť, ktoré sú príznačné pre 
motoristi cké začiatky, by v nás mali 
pretrvať počas celej vodičskej praxe. 
Ak budeme vždy, keď si sadáme za 
volant, myslieť na to, že každý deň 
by mal byť dňom zodpovednosti , 
veríme, že sa to pozití vne odzrkad-
lí aj na našich cestách,“ zhodli sa na 
záver prezidentka združenia Jana 
Shepperd a riaditeľ dopravnej polí-
cie Ján Ignaták.
Slovenské združenie výrobcov piva 

a sladu
Slovenské združenie výrob-

cov piva a sladu je dobrovoľnou 

Projekt pre deti poukazuje 
na ľudskosť a spolunažívanie

Občianske združenie Korálky 
v spolupráci s Hornozemplínskou 
knižnicou vo Vranove nad Topľou 
Centrom MEMORY v Brati slave 

realizujú projekt Lenti lkovanie. 
Cieľom projektu je prezentácia 
knihy Lenti lka pre dedka Edka so 
spisovateľkami Ivonou Březinovou 
a Gabrielou Futovou. Súčasťou 
projektu je výtvarná súťaž Moja 
lenti lka pre dedka/babku, ktorej 
poslaním je výtvarne zobraziť roz-
víjanie a budovanie medzigenerač-
ných vzťahov. V našej stropkovskej 
knižnici to však kvôli vzdialenosti  
bolo bez prítomnosti  spomínaných 
autoriek. „Deti čkám som prečíta-
la rozprávku. Na základe nej naj-
menší kreslili príbeh – postavičky, 
dedka Edka, policajtov. Náplňou 

tohto projektu je výtvarne zobraziť 
rozvíjanie a budovanie medzige-
neračných vzťahov. Skoro v každej 
rodine sa nájdu nejakí chorí ľudia, 

aj takí, ktorí trpia sklerózou mul-
ti plex, Alzheimerovou chorobou. 
Spolunažívanie chorých s rodinou 
je obsahom spomínanej rozprávky. 
V nej sa skleróza opisuje detským 
štýlom. Deťom sa vysvetľuje, že 
zabúdanie je ľudské, ako sa sprá-
vať k takýmto ľuďom a podob-
ne. Nakreslené obrázky pošleme 
do vranovskej knižnice. Najlepšie 
súťažné práce budú vystavené 
v Hornozemplínskej knižnici vo 
Vranove nad Topľou a publikova-
né v zborníku,“ prezradila pracov-
níčka stropkovskej knižnice, Mária 
Škurlová.   -pet-

profesijnou stavovskou organizá-
ciou, ktorá združuje právnické osoby 
podnikajúce vo výrobe sladu a piva. 
Okrem pivovarov a sladovní združu-
je i servisné a obchodné organizácie, 
ktoré spolupracujú s výrobcami piva. 
Úzko spolupracuje so Slovenskou 
poľnohospodárskou a potravinár-
skou komorou, výskumnými ústav-
mi, vysokými školami a ďalšími od-
bornými profesijnými združeniami 

a zväzmi, najmä v oblasti  potravinár-
stva a poľnohospodárstva. Aktí vne 
spolupracuje a zapája sa do činnosti  
európskych pivovarníckych a sladov-
níckych združení. Od roku 2008 je 
riadnym členom európskeho pivo-
varníckeho združenia The Brewers 
of Europe. Viac informácií nájdete 
na www.slovenskepivo.sk.

Daniel Džobanik
KR PZ Prešov

Takmer každú desiatu nehodu 
na cestách spôsobia opití vodiči
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Spomienka
25. augusta 2016 uplynulo sedem rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná manželka, mamka, babka

Marta Mária VRABĽOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína manžel Ján,
syn Ján s rodinou a syn Peter.

Spomienka
4. septembra 2016 uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Andrej MAJERSKÝ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Vyšla publikácia obce Bžany
Životnou pravdou je, že kultúr-

ny človek nášho veku by mal vedieť 
nielen kam, ale odkiaľ kráča. A uro-
biť všetko preto, aby sa to dozvedel. 
Z tejto životnej pravdy vychádza aj 
vypracovaná publikácia PhDr. Jozefa 
Danka. V živote sú chvíle, ktoré pre-
trvávajú veky. Aj autorovi išlo o to, 
aby poukázal na minulosť života ob-
čanov obce Bžany. Najmä spozna-
ním kultúry, spoločenského života, 
rodinných vzťahov, pracovného úsi-
lia a ďalších životných udalostí , čo 
sa mu aj podarilo. Autor si posta-
vil otázku - napísať publikáciu obce 
Bžany? Ale pre koho? Odpoveď au-
tora bola, pre koho iného ako pre 
mladých, od ktorých závisí ich bu-
dúcnosť. Odpoveď čitateľa nájde-
te v histórii o vývoji obce Bžany, 
v ktorej sa zmieňuje, že uvedené 

tvrdenie sa zakladá na dobových vý-
povediach svedkov, študijných ma-
teriáloch a žijúcich starších občanov 
obce. Vyrástol autor tejto publiká-
cie v rodnej obci Bžany. Poznal svoj 
rod, aktí vne sa zapájal do spoločen-
ského života obce, čo mu umožnilo 
napísať veľmi hodnotnú prácu. Je to 
dar všetkým občanom obce a náv-
števníkom Domaše. Naplnil zásadu 
starovekých mudrcov POZNAJ SÁM 
SEBA. O to autorovi Dr. Dankovi išlo, 
poznaj sám seba, aby lepšie využil 
schopnosť na radosť sebe i občanov 
rodnej obce. Opísať korene, v kto-
rých vyrástol, svoj rod, svoje rodis-
ko. Preto táto publikácia. Autorovi 
patrí spoločenské uznanie a srdeč-
né poďakovanie za hodnotnú pub-
likáciu-obec Bžany.

PeadDr. Jozef Tančín

Obrovská 
paradajka
Stropkovčanka Mária sa veľ-

mi rada venuje svojej záhradke, 
kde všeličo pestuje. Do redakcie 
nám prišla ukázať vypestovanú 
paradajku v rozmeroch, ktorá sa 
len tak ľahko nevidí. Vážila toti ž 
1,10 kilogramu. „Minulý rok sa mi 
podarilo niečo podobné. Verím, 
že tentoraz to nebolo posled-
nýkrát,“ tešila sa Mária.  -pet-

Ľubovne a bábkové divadlo pre 
deti  Gašparko s rozprávkou Maťko 
a Kubko v Oriente,“ tešia sa orga-

nizátori podujati a. Oproti  minu-
lému roku, keď hrozilo preloženie 
hradných slávností  z dôvodu ne-
priaznivého počasia tento rok po-
časie nesklamalo a program mohol 
prebiehať tak ako mal. Najmenší si 
mohli počas sobotného popolud-
nia v Rozprávkovom stane vypočuť 

5. ročník Stropkovských hradných slávností má nových rytierov a princezné
zaujímavé príbehy hrdinov z roz-
právkových kníh, pozrieť si remes-
lá, ochutnať teplý lipový čas Tetky 
bylinkárky, obdivovať rôzne his-

torické zbrane či zašermovať si 
s členmi stropkovskej šermiarskej 
skupiny Red Lyon. Večer boli pre 
dospelých návštevníkov pripravené 
súťaže v jedení chleba s bravčovou 
masťou, cibuľou, kyslou uhorkou, 
následne to všetko museli zapiť pi-
vom. Posledným bodom programu 

bolo vystúpenie skupiny členov 
OZ Sparta, v skratke pod názvom 
OOTPB, ktorá si počas ich dlhoroč-
nej spolupráce na takýchto akci-
ách neodpustí  si spolu nezahrať. 
„Myšlienka Hradných slávností  je 
podobná ako myšlienka Country ju-
niálesu, len s tým rozdielom, že ju-
niáles je oslavou začiatku prázdnin 

a Stropkovské hradné slávnosti  
oslavou ich ukončenia. Tento rok 
ich máme síce posunuté o týždeň 
skôr, pretože nám kolidovali ak-
cie. Veríme, že Stropkovské hradné 
slávnosti  potešili svojich priazniv-
cov a získali si nových, ktorí sa na 
námesti e vráti a opäť o rok,“ dodal 
na záver D. Kleban.  -go-
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Veronika Marčišinová hovorí aktívne anglicky i španielsky
Prekladala na Svetovej lige vo volejbale mužov i na Majstrovstvách Európy vo futbale žien

O tom, že učiť sa cudzie jazyky 
nemôžu byť nikdy na škodu, nemô-
že nikto pochybovať. Nejednému 
človeku sa vďaka nim podarilo zís-
kať vysnívanú prácu či zamestnať 
sa v zahraničí na dobrom mieste. 
Samozrejme, začiatky sú určite ťaž-
ké. O tom, že to ale stojí za to vie 

aj Stropkovčanka 
Veronika Marčiši-
nová. Tá sa vďaka 
svojej aktí vnej špa-
nielčine i angličti ne 
dostala na miesta 
a k ľuďom, o kto-
rých by sa jej ani ne-
snívalo. Naša cieľa-
vedomá rodáčka sa 
k španielčine dosta-
la na strednej škole. 
„Chcela som študo-
vať niečo, čo nie je 
bežné. Angličti nu 
ovláda takmer kaž-
dý, no španielčinu 
nie. Okrem toho je 
to veľmi pekná reč. 
Preto som si vybrala Bilingválne 
gymnázium v Košiciach,“ prezradila. 
Veronika tak získala španielsku ma-
turitu na úrovni C1. Na vyššej úrov-
ni je teda už len aktí vny Španiel. Ak 
by chcela vyučovať španielsky jazyk, 
stačilo by jej urobiť si pedagogické 
minimum. Stropkovčanka preklada-
la na Svetovej lige vo volejbale mu-
žov. Ako sa k tomu dostala? „V škole 
za mnou prišiel zástupca riaditeľa. 
Vedel, že hrávam volejbal, tak sa 
ma spýtal, či to skúsim.“ Prvýkrát 
prekladala pre skupinu z Portorika. 
Ako nám prezradila, tí to ľudia sú 
veľmi temperamentní, radi počúva-
jú hudbu, tancujú. „Keď sme cesto-
vali autobusom, cez malý repráčik 
si pusti li svoje obľúbené pesničky 
a spievali,“ zaspomínala si. Po dru-
hýkrát prekladala pre volejbalis-
tov z Čiernej Hory. Tretí  raz dostala 
Kubáncov, ktorí majú vo volejbale 

veľkú históriu. „Tento rok bol asi 
najhorší. Kubánci na mňa nebra-
li veľký ohľad. Rozprávali rýchlo 
a využívali slangové slová. Neskôr 
to už ale bolo lepšie. Pochopili, že 
niekedy musia hovoriť pomalšie, 
aby som všetko správne porozu-
mela,“ ozrejmila Veronika. Mladú 

Stropkovčanku prekvapilo, že 
každé ráno jej všetci podali ruku 
a dali pusu na líce. „Tým dávali 
najavo, že si vážia ženu,“ vysvet-
lila. Zároveň dodala, že Kubánci 
mali veľa požiadaviek. „Priniesli 
im tekvicové pyré a oni to nechce-
li. Vždy museli mať ryžu. Svetlá 
v telocvični chceli mať zasvietené 
rovnako silno ako počas zápasu. 
Argumentovali to tým, že musia 
mať vždy rovnaké podmienky. Ich 
tréner sa raz veľmi rozčúlil, keď 
autobus meškal kvôli dopravnej 
nehode. Vysvetľovala som mu, 
že ja to nijako neovplyvním.“ 
Zároveň ju zarazilo, že Kubánci ako 
jediní z tí mov neovládali angličti nu. 
Preto im musela prekladať do špa-
nielčiny a naopak. „Ofi ciálnym ja-
zykom tu bola angličti na. Raz sme 
mali jednu konferenciu, na ktorej 
boli prítomné všetky tí my. Všetci 

hovorili anglicky. Neskôr mi dali do 
ruky mikrofón a všetko, čo Kubánci 
povedali v španielčine, som muse-
la ostatným preložiť do angličti ny. 
Natáčala to dokonca aj televízia. 
Bola som z toho trochu v strese, 
no nakoniec som to všetko zvlá-
dla.“ Veronika priznala, že mala aj 

veľa šťasti a. Na 
M a j s t ro v st vá 
Európy vo fut-
bale žien sa 
dostala ti ež ná-
hodne. Zavolal 
jej kamarát, či 
by to nechce-
la skúsiť. „Tam 
som prekladala 
pre Španielky. 
Podujati e sa 
o d o h r á v a -
lo v Trnave. 
P r e m ý š ľ a l a 
som, či sa do-
stanú do semi-

fi nále či fi nále. Od toho toti ž zá-
ležala dĺžka môjho pobytu s nimi. 
Španielsky tí m postúpil do semi-
fi nále, ktoré sa konalo v Senci. 
Zadarilo sa im a dostali sa až do 
fi nále, to však nedopadlo dobre. 
Začalo pršať a uvažovalo sa o jeho 

preložení. Španielky však nesúhla-
sili, čím podľa mňa urobili veľkú 
chybu. S Francúzskom fi nále pre-
hrali.“ Veronike sa veľmi páčilo, 
akú podporu mali španielske diev-
čatá zo svojej rodnej krajiny. Jednej 
z hráčok sa nepodarilo premeniť 
penaltu. Bola z toho veľmi nešťast-
ná a sklamaná. Fanúšikovia jej však 
písali, podporovali ju a v žiadnom 
prípade nič nevyčítali. „Poslednú 
večeru sme mali s Francúzkami. Tie 
sa tešili, smiali, oslavovali víťaz-
stvo vo fi nále. Španielky boli veľmi 
smutné. Inak sa na večeri zdržali aj 
hodinu, v ten deň boli najedené za 
dvadsať minút,“ priznala Veronika. 
Stropkovčanku zároveň prekvapilo 
a potešilo, že už v druhý deň pô-
sobenia so španielskym tí mom od 
nich dostala hodinky a externú na-
bíjačku. „Vôbec som to neočaká-
vala, sú to veľmi milí a priateľskí 
ľudia.“ Veronika si so Španielmi vy-
tvorila veľmi dobré vzťahy. S niekto-
rými hráčkami je doteraz v kon-
takte. Ľudia zo španielskeho tí mu 
jej ponúkli, aby prišla do ich rod-
nej krajiny. „Povedali, že mi uká-
žu Madrid a budú ma sprevádzať 
tak, ako som ja sprevádzala ich na 
Slovensku.“ Veronika momentálne 
študuje vysokú školu v odbore fyzi-
oterapia. Jej veľkým snom je dostať 
sa do Španielska a pracovať v tejto 
oblasti . „Chcem ostať v kontakte so 
športom, takže si myslím, že toto 
by mohla byť dobrá cesta,“ uzav-
rela. Veronika je šťastná, že môže 
pracovať ako team guide, čiže ako 
sprievodkyňa. Zároveň jej vôbec 
neprekáža, že musí riešiť kontakt 
s organizátormi, starať sa o to, aby 
hráči mali všetko, čo potrebujú, tak-

ti ež nezabudnúť na ich pripomien-
ky. Isto to však stojí za to, vďaka 
vytrvalosti  a snaha sa toti ž mohla 
stretnúť s hviezdami ako šéfk a žen-
ského futbalu či so zastupujúcim šé-
fom EUFY.

-pet-
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Bulharský Obzor je už 14 rokov obľúbeným rezortom Stropkovčanov!
V minulotýždňovom vydaní na-

šich novín sme avizovali, že Obzor sa 
stal obľúbenou dovolenkovou desti -
náciou Stropkovčanov. Dovolenkovať 
sa dá kdekoľvek, kde sa človek cíti  
dobre. Do bulharského Obzoru CK 
Eurotour organizuje pobytové zájazdy 
v mesiacoch júl a august už 14 sezó-
nu. Niet preto pochýb, že o toto malé 
mestečko majú dovolenkári záujem 
aj po takom dlhom čase. „Vždy sa 
nájde niekto noví, kto Obzor ešte ne-
navští vil, no nájdu sa aj takí, ktorí 
ho navštevujú pravidelne z roka na 
rok, alebo menším odstupom,“ pre-
zrádza spolumajiteľ cestovnej 
kancelárie Ľuboš Kavka. Za naj-
väčšie plus, prečo je Bulharsko 
obľúbenou dovolenkovou kra-
jinou pán Kavka považuje niž-
šie ceny v porovnaní s inými. 
„Výhodou Bulharska sú nízke 
ceny. Či sa človek rozhodne nav-
ští viť reštauráciu, obchody ale-
bo tradičné stánky popri hlav-
nej ceste, ceny v nich sú oveľa 
nižšie ako v iných desti náciách. 
Dovolenkovať v krajine s prija-
teľnými cenami sa oplatí  hlav-
ne rodinám s viacerými deťmi a mla-
dým, ktorí si chcú oddýchnuť na pláži 
pri mori.“ Lákadlom je aj doprava. 
„Cesta autobusom nevyhovuje kaž-
dému, či už starším zo zdravotných 
dôvodov alebo mladým z pohodl-
nosti . Stretávame sa však aj s takými 
názormi, že je lepšie bez starosti  na-
stúpiť a vystúpiť doma, čo je naozaj 
veľkou výhodou. Ľudia tak nemusia 
využívať miestnu dopravu pri presu-
ne do hotela napríklad z leti ska. Vždy 
je to o tom koľko ľudí, toľko názorov,“ 
konštatuje p. Kavka. 

Krajina ruží
Dovolenkárov na Bulharsku láka 

predovšetkým šum Čierneho mora, 
piesočné pláže a toľko vytúžený re-
lax. „Bulharsko ako križovatka medzi 
Európou a Orientom je považované 
za krajinu nížin i hôr, kde sa v lete dá 
kúpať v mori a v zime lyžovať. Avšak 
nielen to! Je to krajina ruží, balkán-
skeho syra, šopského šalátu a marte-
ničiek,“ v krátkosti  nám prezradil dele-
gát CK Ľuboš Kavka ml. 

Ako krajina s výsti žným prívlast-
kom „ružová“ svoje najväčšie ru-
žové záhrady ukrýva v Balkánskych 
horách a horským masívom Sredna 
Gora nachádzajúce sa v jeho srdci. 
Vďaka výborným klimati ckým pod-
mienkam a dobrému zloženiu pôdy 
je bulharský ružový olej považovaný 
za najkvalitnejší, produkovaný do ce-
lého sveta. Svojou kvalitou prevyšuje 
dokonca aj oleje z iných „ružových“ 
oblastí . Zaujímavosťou je, že všetky 
drahé francúzske parfumy obsahujú 
kvapku omamného oleja práve z lu-
peňov bulharských ruží.

Malebné mesto 
Čo sa týka samotného „slnečné-

ho“ mesta Obzor, pôvodným názvom 
Heliopolis, popri Slnečnom pobreží, 
Prímorsku a iných letovísk je vychy-
teným miestom, kde stretnete ľudí 
z každého kúta zemegule. Obzorská 
pláž, dlhá 10 km, sa ti ahne pozdĺž 
priezračného mora po pobreží od 
prístavu Byala, až k historickej časti  
mesta. Južnú stranu pláže lemuje ne-
dávno zrekonštruovaná promenáda 
s množstvom malých taverničiek, reš-
taurácií zameraných na morské špe-

ciality, možnosťou príjemného pose-
denia a výhľadom na more. Vraví sa, 
že ak sa rozhodnete dovolenkovať na 
Obzore máte odvšadiaľ a všade blízko. 
„Vždy podvečer ožíva park s množ-
stvom chodníkov, rôznych atrakcií 
pre deti  i dospelých, fontánou me-
niacou farby, či amfi teáter, kde sa 
vo vyhradenom čase konajú pred-
stavenia alebo medzinárodné fes-
ti valy s myšlienkou spoznať kultúru 
iných krajín,“ informuje delegát. Ako 

zaujímavá skúsenosť môže byť pose-
denie pri tradičnej živej bulharskej 
hudbe. Málokto o Bulharoch vie, že 
majú svoje typické gajdy „kaba gajdy“. 
Sú o čosi väčšie než ti e, ktoré pozná-
me u Írov alebo Škótov. Od ich klasic-
kej verzie sa odlišujú nielen veľkosťou, 
ale aj tónom. Ak však máte radšej mo-
dernejšie rytmy, nemali by ste obísť 
Bedrock, inak povedané mestečko 
rodiny Freda Flinstouna 
s veľkou ponukou mie-
šaných nápojov rôznych 
farieb a chutí . Hneď ved-
ľa tejto miestnej atrak-

cie sa nachádza 
námesti e s vežou 
a radnica, neveľká 
fontána s lavička-
mi ponorenými do 
paliem a kvetov. 
V centre sa na-
chádza malý park, 
v ktorom domi-
nujú stĺpy a sochy 
z Chrámu boha 
Jupitera z rímske-
ho obdobia. Uličky lemujú malé 
obchodíky, ponúkajúce rozličný 

tovar. Od oblečenia, kožuchov, kera-
miky, striebra sa môžete dopracovať 
k stánkom fotenia v retro oblečení, 
tetovaniu či mušliam. Najznámejší 
a najväčší obchodík s morskými „zá-
ležitosťami“ akými sú napr. spomí-
nané mušle, kraby, ryby, rôzne muš-
ľové náramky, náhrdelníky a iné 
zaujímavosti  vyrobené z mor-
ských živočíchov, je obchodík 
Kapitána Danča. Tento veselý 
a dobrosrdečný pán si všetok 
materiál potrebný na výrobu 
v niektorých prípadoch do-
slovne umeleckých diel skoro 
denne „loví“ z mora, násled-
ne z nich vlastnoručne vyrába 
šperky či drobnosti  na pamiat-
ku aj na želanie. 

Všade je blízko
Ak ste sa rozhodli letnú 

dovolenku stráviť v Obzore, no 
máte záujem vidieť aj niečo 
z jeho blízkeho okolia, dobrou 
voľbou je napríklad návšte-
va historického 
Nessebaru alebo 
65 km vzdialenej 
Varny. „V rám-
ci fakultatí v-
nych výletov si 
dovolenkujúc i 
radi jeden deň 
oddýchnu od 
mora a vyberú 
sa na prehliad-
ku Nessebaru. 
Mesto bolo vy-
hlásené za ar-
c h i t e k t o n i c k ú 
a archeologickú 
rezerváciu ešte 
v 50. rokoch mi-
nulého storočia. 

V roku 1983 bolo zapísané do zo-
znamu svetového kultúrneho dedič-
stva UNESCO. Je preslávené typickou 
dvojradovou zástavbou drevených 
domčekov. Atmosféru starobylého 
mesta vytvárajú kostoly z 10. a 11. 
storočia. S jeho prehliadkou je spo-
jený aj tradičný bulharský večer plný 
zábavy a dobrého jedla v dedinke 
Bata.“ Tí, ktorým história až tak veľa 

nehovorí si môžu odbehnúť na sko-
ro hodinovú šou delfí nov do delfi -
nária vo Varne a obzrieť Katedrálu 
Nanebovzati a Panny Márie. 

Bulharská kuchyňa 
Jedlo pripravené v bulharskej 

kuchyni je ľahké, preto sa považu-
je za jedno u najzdravších v Európe. 

Kapitán Dančo 

Prístav Byala
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(Dokončenie zo strany 6.)

Bulharský Obzor je už 14 rokov obľúbeným rezortom Stropkovčanov!

Národné jedná obsahujú veľa zeleni-
ny, vareného alebo grilovaného mäsa, 
na ktorom nesmie chýbať tradičná 
korenina – čubrica, u nás známa ako 

saturejka. Vo väčšine reštaurácií sa 
dá dobre najesť. Určite by mal každý 
ochutnať fazuľovú polievku - bob čor-
ba, silno korenené a na ražni peče-
né mäso – kebapčeta, mussaku, syry 

a jogurty. Práve na ti e sú Bulhari pyš-
ní, pretože majú hustú konzistenciu, 
zvláštnu a šťavnatú chuť. Traduje sa, 
že povestný bulharský jogurt je recep-
tom na ich dlhovekosť a mladý vzhľad. 
V Bulharsku má svoj pôvod takti ež ob-
ľúbený a konzervatí vny 
šopský šalát, ktorý je vy-
nálezom Šopov, ktorý sa 
podáva skoro ku všetké-
mu. Čoraz väčšej obľube 
sa domáci aj návštevníci 
tešia pivu. Najznámejšie 
je Stara Zagora. Z lieho-
vín si svoje prvenstvo 
stále drží vinná pálen-
ka rakija, anízový likér 
masti ka, mentovka, roza 
a vodka. Bulhari sa pova-
žujú za milovníkov vína.

Ich vinohradníctvo 
má dlhú históriu. Chuť 
a kvalita bulharských 
vín dosahuje svetovú 
úroveň. 

Presne naopak
Pri vstupe do kraji-

ny si je niekedy dobré 
naštudovať pár zaujíma-
vostí . Jednou takou je 

aj fakt, že Bulhari 
kývnuti e hlavou 
áno považujú za 
naše nie a na-
opak. Nevedomosť 
o tomto najzáklad-
nejšom geste môže 
vyvolať veľmi veľa 
úsmevných, no 
aj nepríjemných 
situácií. 

Aj keď rozlo-
hou neveľké po-
kojné mestečko 
na pobreží mora 
s príjemnou klí-
mou v sebe ukrýva 
množstvo veľkých 
dovolenkových zá-
žitkov, čarovný vý-
chod slnka, roman-
ti ckú atmosféru 

mesiaca odrážajúceho sa na morskej 
hladine, množstvo príbehov, náhod-
ných stretnutí  a spomienok s víziou 
krajších zajtrajškov, po ktoré sa oplatí  
vráti ť. ;)

-go-

Nessebar

Nessebar

Katedrála vo Varne



8 Stropkovské Spektrum30. august 2016

Breznické Dožinky boli pod záštitou Matice slovenskej
Kultúrne leto v Breznici ukon-

čil už 6. ročník Dožinkových sláv-
ností  v areály fi rmy Ekoprodukt 
Brusnica,s.r.o. (bývalý hos-
podársky dvor PD Breznica). 
Organizátori podujati a – obec 
Breznica a fi rma Ekoprodukt, 
pripravili zaujímavý a bohatý 
kultúrny program i gurmán-
ske atrakcie. Brezničania i hos-
ti a si počas Dožiniek 2016 
mohli pochuti ť na produktoch 
Ekoproduktu určených na predaj 
z dvora - na výbornej kravskej 
hrudke bielej i údenej, čerstvé-
mu kravskému mliečku , ale i zá-
kvasu , pečenej klobáske a iných 
grilovaných a pečených dobro-
tách, pochádzajúcich z chovu 
Ekoproduktu – toto všetko bolo 
pre prítomných zdarma. Stánky 
s občerstvením ponúkali zasa 
langoše, cukrovú vatu, pivo a vý-
bornú balkánsku zmrzlinu. Deti  
sa ti ež dosýta mohli povoziť na 
koníkoch. Svojou prítomnosťou 
Dožinky 2016 obohati l predse-
da Mati ce slovenskej Ing. Marín 
Tkáč, PhD., prvý podpredseda 
KR SNS a okresný predseda OR 
SNS Milan Ďurica , zahraniční ob-
chodní partneri fi rmy Ekoproduk 
z Nemecka a Rakúska, riadi-
teľ regionálnej a potravinovej 
správy vo Svidníku pán MVDr. 
Michal Zozuľák , poverený riadi-
teľ UPSVaR pracovisko Stropkov 
Ing. Juraj Bičej, starostovia spá-
dových obci na a iní pozvaní 
hosti a. Na novopostavenom 
priestrannom a zastrešenom pó-
diu sa ako prvý predstavil folklór-
ny súbor Oľšavčanka z Oľšavky 
s predvedením zvykov a oby-
čajov našich predkov pri zbere 
úrody. Po ňom vystúpilo hu-
dobné trio z Humenného s pies-
ňami Karla Gott a a Horného 
Zemplína. Svojím ľúbezným spe-
vom osviežila program aj desať-
ročná speváčka ľudových piesní 
Tamarka Husťaková zo Stakčína. 
Folklórny súbor Olšavan z Vyšnej 
Olšavy predostrel svoju inter-
pretáciu rusínskych a šarišských 
ľudových piesní. Publiku sa pri-
hovoril aj predseda Mati ce slo-
venskej Ing. Marián Tkáč, PhD., 
ktorý v svojom príhovore zdô-
raznil že je rad , že môže byť 
pravé v Breznici nakoľko jeho 
mama pochádzala z Breznice, 

ďalej poukázal na to, že Slováci 
vieme vyrobiť veľmi kvalitné 
potraviny no ti e akosi chýbajú 
v našich obchodných reťazcoch 
a preto vyzval prítomných aby sa 
v obchodoch dožadovali a hlav-
ne kupovali slovenské potraviny. 

Po príhovore predsedu Mati ce 
slovenskej nasledoval slávnost-
ný obrad požehnania a odo-
vzdania dožinkového venca. 
Dožinkový veniec po požehnaní 

miestnym správcom farnosti  
Mgr. Andrejom Spišákom, odo-
vzdali zástupcovia fi rmy 
Ekoprodukt Ing. Vaňo Jaroslav 
a MVDr Marti n Ilečko staros-
tom a starostkám obcí Breznica, 
Brusnica, Korunková, Krišľovce, 

v ktorých v katastrálnom území 
fi rma obhospodaruje pozemky. 
Predtým sa všetkým prítomným 
v mene Ekoproduktu prihovoril 
Ing. Jaroslav Vaňo kde zhodnoti l 

žatvu 2016 ako aj celý poľno-
hospodársky rok. Poďakoval sa 
pracovníkom Ekoproduktu za 
vykonanú prácu ako aj vlastní-
kom pôdy za prenájom pôdy 
. Za starostov obci sa poďako-
val starosta Breznice Slavomír 
Brendza, ktorý okrem iného 
vyzdvihol záujem zástupcov 
Ekoproduktu o život v obciach 
o podporu kultúrnych a športo-
vých akcií. Takti ež sa poďako-
val zástupcom Ekoproduktu , že 
každý rok investujú do rozvoja 
fi rmy, čo jasne ukazuje že táto 
fi rma je aj v ťažkej dobe života 
schopná. Na záver kultúrneho 
programu vystúpil aj spevác-
ky súbor Tarnavčan z Trnavy 
nad Laborcom. Svojimi autor-
skými i ľudovými piesňami ako 
aj humorným slovom, prispe-
li k výbornej atmosfére akcie. 
Ľudová veselica v podaní sku-
piny Fantasti c z Medzilaboriec 
dala tú správnu zábavnú bodku 
za veľmi vydareným podujatí m. 

obec Breznica

V Oľšavke sa športovalo a zabávalo
Nedeľa 21.08.2016 bola 

dňom, kedy sa v Oľšavke špor-
tovalo a zabávalo. Športovo – 
zábavné podujati e pre všetkých 
občanov obce 
pripravil staros-
ta obce a po-
slanci ObZ. 
Uskutočnilo sa 
za príjemné-
ho počasia v po-
poludňajších ho-
dinách v priestoroch 
areálu bývalej ZŠ 
a miestnom fut-
balovom ihris-
ku. Pripravené 
boli súťaže pre 
všetky vekové 
kategórie ob-
čanov obce od 
najmladších po 
najstaršie, pre deti , ženy aj mu-
žov. Mimo už tradičných súťaži, 
ako je hod granátom na cieľ, 
alebo beh vo vreci, boli aj nové, 
ako napríklad: hod pneumati -
kou na diaľku, obliekanie prši-
plášťa na rýchlosť. Za dosiah-
nuté najlepšie umiestnenie vo 
všetkých súťažiach získali prví 

traja diplomy a hodnotné ceny. 
Naviac, ešte všetky zúčastnené 
deti  dostali balíček so sladkosťa-
mi a medailu.

Počas celého športového 
podujati a bolo zabezpečená prí-
jemná hudba, občerstvenie pre 
deti  aj dospelých. K tomu všet-
kému nechýbalo pre všetkých 
účastníkov podujati a sladké 
pečivo, chutný guľáš a na zá-
ver opekačka. O dobrú náladu 
a zábavu do neskorých nočných 

hodín sa postarali aj členky 
folklórnej skupiny Oľšavčanka za 
harmonikového doprovodu Jána 
Biroša st., ku ktorým sa pridali aj 

ostatní účastní-
ci akcie. Touto 
cestou sa chce-
me poďakovať 
nielen všetkým, 
ktorí sa organi-
začné podieľa-
li na vydarenej 
obecnej akcií, 
ale aj všetkým 
občanom, kto-
rí sa zúčastnili 
akcií, športova-
li, zabávali sa 
a tak prijem-
ne strávili nedeľ-
né popoludnie. 
P o ď a ko v a n i e 

patrí aj sponzorom športovej 
akcie, ktorí rôznym spôsobom 
prispeli a sú to: Milan Pašeň – 
MIJA, Potraviny Oľšavka – Mária 
Kocáková, PD Bukovce, ŠMAK 
K&Š, s.r.o., Pekáreň Šandal 
– Juraj Maťaš, Hanák,s.r.o. 
Stropkov, EMPE Nealko s.r.o 
Stropkov.  Obec Oľšavka
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1. Nofox s.r.o. - Tibor Večurkovský – Zľava 200€ na celopolep 
automobilu

2. Zahrajme sa s.r.o – Matúš Vojček – Poukaz na zľavu v hod-
note 200€ na výrobu detského ihriska

3. Zahrajme sa s.r.o – Matúš Vojček – Poukaz na nákup dvoj-
hojdačky v hodnote 100€

4. Penzión Poľovníček – Radovan Vrábeľ – Darčekový kôš 
v hodnote 75€

5. Darčekový kôš v hodnote 60€
6. STK Krásny Brod – Poukaz na bezplatnú STK a EK v hodnote 

50€
7. Heineken – Reklamné predmety v hodnote 50€
8. Stark Outlet – Market – Matúš Mikčo – Darčekový kôš 

v hodnote 50€
9. STK Krásny Brod – Poukaz na bezplatnú STK a EK v hodnote 

50€
10. D-Trans – Dušan Večurkovský – Autovysávač v hodnote 

45€
11. Čerpacia stanica Comi – Peter Komišák – Autokozmeti ka 

v hodnote 40€
12. Topa – Anatolij Pazin – Poukaz na servis okien v hodnote 

40€
13. Nofox s.r.o. - Tibor Večurkovský – 

Zľava 40€ na montáž autofólií
14. Redakcia Stropkovského Spektra – 

Celoročné predplatné v hodnote 33€
15. Zmrzlina Adria – Darčekový kôš v hod-

note 30€
16. Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš – 

Jednorazový poukaz na nákup v sieti  
predajní v hodnote 30€

17. Profi bond – Miloš Štochmaľ – 
Autokozmeti ka značky Scholl v hod-
note 30€

18. Mexi Garage – Balíček autokozmeti ky 
v hodnote 30€

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Babić Violeta 
ABECEDA 

SPRÁVNEHO 
DIEVČAŤA
Ako tí nedžer-

ka isto vieš, že 
dospievanie môže 
byť poriadna otra-

va. Prečo však strácať čas trápením? 
Chceš byť IN, všetko hravo zvládnuť 
a zvýšiť si sebavedomie? 

Krížovky pre 
seniorov
Patríte medzi 

fanúšikov krížo-
viek? Tento zošit 
si nemôžete dať 
ujsť. Tajničky ukrý-
vajú zaujímavosti  
z rôznych oblastí  
života, ktoré vďa-
ka veľkým písmenám v krížovkách sa 
budú do prázdnych políčok vpisovať 
takmer samy!

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Hudobný folklór dospelých 2016
Podduklianske osvetové stredisko 

vo Svidníku v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  Prešovského samosprávneho 
kraja pripravuje v spolupráci s obcou 
Nižný Orlík regionálnu postupovú sú-
ťaž a prehliadku ľudových hudieb, 
speváckych skupín, sólistov spevá-
kov a inštrumentalistov s názvom 
Hudobný folklór dospelých 2016. 
Podujati e sa uskutoční 11. septem-
bra 2016 v Kultúrnom dome v Nižnom 
Orlíku. 

Cieľom podujati a je umožniť pre-
zentáciu práce folkloristov, podporiť 
ich existenciu a činnosť, ale aj rozví-
jať pozití vny vzťah k tradičnej ľudo-
vej kultúre a podnecovať k aktí vnej 
činnosti  v tejto oblasti . Do súťaže 
sa môžu zapojiť spevácke, hudob-
né kolektí vy a jednotlivci z okresov 
Stropkov a Svidník. Súťažiaci musia 

mať minimálne 15 rokov a môžu sa 
predstaviť v štyroch kategóriách: ľu-
dové hudby, spevácke skupiny, sólisti  
speváci a spevácke duá, sólisti  inštru-
mentalisti . Po programe sa uskutoční 
rozborový seminár, na ktorom od-
borná porota zhodnotí  jednotlivé sú-
ťažné čísla a svojimi radami usmerní 
súťažiacich v ďalšej práci. Víťazi jed-
notlivých kategórií postúpia na kraj-
ské kolo prehliadky, ktorá sa uskutoč-
ní 25. septembra 2016 v Zámutove. 
Viac informácií sa dozviete na www.
osveta.sk. Prihlášky prosím zasielajte 
na e-mailovú adresu pos-zuc1@svitel.
sk do 30. augusta 2016.

Tešíme sa na Vás a na príjem-
né popoludnie vyplnené hudbou 
a spevom. 

Mgr. Miriama Vinjarová,
POS vo Svidníku

Na stropkovskom TUNING DAY, ktorý sa bude konať 3. septembra, čakajú 
návštevníkov, ktorí si zakúpia tombolu a budú vyžrebovaní, tieto ceny:

Putovanie za Pannou Máriou do Medžugoria
sme spoločne oslávili aj sviatok 
Nanebovzati a Panny Márie (15. au-
gusta) aj patróna tejto farnosti  sväté-
ho Roka (16. augusta). Dopoludňajšia 
odpustová slávnosť pokračovala večer 
spoločnou hosti nou domácich veria-
cich s oddychujúcimi pri mori. Plavbou 
z Drveníka do Gradača a späť sme vi-
deli nádhernú panorámu spojenú so 
zábavou a občerstvením na lodi. 

Touto cestou sa chceme poďako-
vať našej organizátorke a sprievod-
kyni pani A. Polákovej za perfektné 
zvládnutú púť. Ďalej úprimné poďa-

kovanie patrí duchovnému otcovi 
vdp. PaedDr. R. Andrejkovi, PhD. kto-
rý nám slúžil sväté omše a vysluhoval 
sviatosti . Takti ež ďakujeme naším šo-
férom p. Semančíkovi a p.Havírovi za 
bezpečnú jazdu. V neposlednom rade 
vďaka patrí všetkým pútnikom, ktorí 
pri tomto putovaní za Pannou Máriou 
pochopili, že sa máme stavať maličký-
mi a nepovyšovať sa. To pomáha mať 
úctu k Bohu a k ľuďom. Už dnes si vy-
beráme Pannu Máriu za svoju matku, 
našu ochrankyňu a tešíme sa na ďal-
šie stretnuti e o rok v Medžugori.

pútnici z Medžugoria

Veriaci zo Stropkova a okoli-
tých farnosti  i oveľa ďalej vzdiale-
ných (Zemplínskej Teplice, Považskej 
Bystrice) sa 7. augusta vydali na púť 
za Kráľovnou Pokoja do Medžugoria. 
Táto púť sa niesla v znamení Roka 
Božieho milosrdenstva.

Dnes, keď z médií vychádza a šíri 
sa veľa poplašných, nie pozití vnych 
správ, 35 pútnikov sa vybralo za hla-
som Panny Márie, ktorá na tomto 
milosti vom mieste nalieha a opakuje 
výzvu a pozvanie k modlitbe.„Modlite 
sa, modlite sa, modlite sa“.

„Drahé deti , prajem si, aby ste po-
chopili vážnosť situácie, pretože mno-
hé z toho, čo sa stane závisí od modlit-
by. Aj dnes Vás pozývam tak, ako prvý 
deň môjho príchodu 24. júna 1981, 
aby ste sa začali modliť a posti ť.“

Medžugorie bolo pre nás nádher-
nou príležitosťou spoznať seba a ob-
noviť náš vzťah k Panne Márii. Bolo 
to päť dní duchovného intenzívne-
ho rastu, popretkávaných modlitbou 
svätého ruženca, svätými omšami 
a nádhernými večernými adoráciami. 
Náš duchovný program potom pokra-
čoval oddychom pri mori v Drveníku, 
v krásnej oblasti  Chorvátska. Tu 

Školský rok 2016/17 v Súkromnej základnej ume-
leckej škole v Stropkove začína v pondelok 5. septem-
bra 2016 v čase od 10.00 – 14.00 hod. v budove pri 

Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove ozna-
muje, že zápis žiakov na školský rok 2016/17 do všetkých od-
borov alebo do detského folklórneho súboru PODKOVIČKA 
je ešte možný od 5. - 15 septembra 2016 v čase od 12.00 
– 16.30 hod. v priestoroch školy pri Slovenskej sporiteľni. 

info: www.szusstropkov.sk alebo Facebook školy.

19. Varchy´s bar – Peter Varchol – Fľaša alkoholu v hodnote 
25€

20. Stropkovská medovina – Gabriel Foťko – Výrobky z medu 
v hodnote 25€

21. Hoang Dinh Truong – Sada korenín v hodnote 25€
22. Organizátori Tuning Day Stropkov – Kartón energeti ckých 

nápojov One energy + Tričko Tuning Day Stropkov
23. Bowling bar Stropkov – Poukaz na 1hod. bowlingu + 15€ 

konzumné
24. Ján Dzurianin – Predajňa alkoholu a darčekových predme-

tov – darčekový kôš v hodnote 20€
25. Mexi Garage – Balíček autokozmeti ky v hodnote 20€
26. Peal bar – Marek Pabin – Poukaz na 20€ konzumné
27. Jodo – Breznica – Gonos – Dekoračná svieca v hodnote 20€
28. Nofox s.r.o. - Tibor Večurkovský – laserom gravírovaný por-

trét do dreva v hodnote 15€
29. Heineken – 5l sud piva v hodnote 15€
30. BS Auto umyváreň – Šampanské + Umyti e a povysávanie 

auta v hodnote 15€
31. Jodo – Breznica – Gonos – Dekoračné sviece v hodnote 15€
32. Varchy´s bar – Poukaz na 5 káv podľa vlastného výberu
33. Miroslav Kulík – Auto kompresor v hodnote 15€
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Nenechajte si ujsť

Výstava ovocia a zeleniny
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje VÝSTAVU OVOCIA 

A ZELENINY v dňoch od 5.9. do 8.9. 2016 v priestoroch Denného centra. 
Vyhodnotenie sa uskutoční vo štvrtok 8.9.2016 o 15.00 hod.

Výbor Denného centra

Pozvánka na expedíciu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, vysunuté pracovisko 

Hvezdáreň Roztoky, Vás pozýva na expedíciu na pozorovanie svetelného 
znečistenia Hľadáme tmu. Expedícia sa uskutoční v dňoch 9. - 11. septem-
bra 2016 v priestoroch Hvezdárne Roztoky. Prihlášky a ďalšie informácie: 
Hvezdáreň Roztoky, 054/759 23 20, astroroztoky@szm.sk

„Na začiatku som si myslela, že musím obracať ľudí na vieru. Medzičasom som sa 
naučila, že mojou úlohou je milovať. A láska obráti , koho chce...“

/sv. Matka Tereza/
V nedeľu 4. septembra 2016 sa uskutoční púť na pútnické miesto

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod. pri III. ZŠ a Gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 10 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.
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...aj na splátky

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRACOVNÉ PONUKY

Penzión DRIEČNA prijme 
čašníkov/čašníčky.

Tel.: 0907 995 696

Prijmeme krupiéra/krupiérku 
do El Pasa.

Tel.: 0911 708 650

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave.

Ubytovanie hradím.
Tel.: 0944 403 514

Prijmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0948 717 790

Hľadáme kvalifi kovaných 
zváračov s certi fi kátmi 111, 
135, 141 – Hradec Králove 

Pardubice. Ubytovanie 
zabezpečené, doprava zdarma.
Tel.: 0907 909 460

Firma WIBER – výrobca plastových 
okien prijme pracovníka/

pracovníčku na administratí vne 
práce. Požiadavky: znalosť WORD, 

EXCEL, PDF, komunikatí vnosť, 
mierna technická zameranosť.

Tel.: 0908 970 487

vykonáva v Dunajskej Strede. Nástup 
ihneď. Tel.: 0904 555 515.
* Firma LUMASEK s.r.o. Stropkov 

prijme pracovníkov na obsluhu ohrňo-
vacieho lisu, zváračov CO2, TIG, maj-
stra výroby a kontrolóra výroby. Tel.: 

0904 154 364.
* Penzión v Poprade prijme do TPP 

samostatne účtujúceho čašníka a pre-
vádzkara – recepčného s nástupom v 
septembri 2016. Podmienky: vyučený v 
odbore čašník, práca s PC, cudzie jazy-
ky, chuť pracovať. Tel.: 0905 893 303.
* Zháňam jednotlivcov alebo parti e 

na stavebné práce na Slovensku a v ČR. 
Tel.: 0949 669 389.

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len z SP.

Tel.: 0915 252 845

elektrotechnický a automobilový prie-
mysel. Ak máte ukončenú SŠ s matu-
ritou alebo VŠ a chuť pracovať, nevá-
hajte nás kontaktovať. Tel.: 054/788 
10 77, 054/788 10 74, 054/381 04 20, 
0915 982 227, 0904 375 902.
* Prijmem elektrikárov a pomoc-

ných elektrikárov na stavbu, práca sa 

* Česká fi rma prijme pracovníkov – 
nižší odbornost/kvalifi kace, obsluha 
lisov, slévárenský dělník, dělník v ob-
robně, montážní dělník, kontrolní děl-
ník, vyšší odbornost/kvalifi kace, frézař 
CNC, seřizovač/seřizovač CNC, nástro-
jař/zámečník, horizontkář, práca v ČR, 
turnusová. Tel.: 0905 319 642, 0907 
979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme pracov-

níkov do výroby a iné prac. pozície pre 

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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PREDÁM

* Predám zimné pneumati ky na 
diskoch, 185/60 R14, 100 eur. Tel.: 
0949 176 980.
* Predám maloktraktor TZ-4K-14, 

zásuvkovú mrazničku 175l, pulto-
vú mrazničku 175l, železné oblúky 
na fóliovnik, 50 l demižón, nelúpa-
né orechy (4eur/kg). Tel.: 742 49 
79.
* Predám trojročné palivové bu-

kové drevo. Tel.: 0902 409 109.
* Ponúkame prasatá na chov ale-

bo opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám 12 – týždňové rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 054/ 742 25 
40, 0904 162 755.
* Predám pšenicu, jačmeň a kŕm-

ne pelety. Tel.: 0944 542 505.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám prasatá vo váhe 50 – 

120 kg. Tel.: 0944 542 505.
* Predám autosedačku. Tel.: 0908 

344 479.
* Predám čisti čku odpadových 

vôd. Tel.: 0908 344 479.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom na samote v obci 
Šandal, časť Hradisko. Tel.: 0905 
106 019.
* Predám 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám slnečný 2-izbový tehlo-

vý byt po rekonštrukcii, 4.posch-
odie, ul. Mati ce slov., cena 24 700 
eur. Dohoda možná. Tel.: 0902 
087 243.
* Súrne potrebujem 3-izbový byt 

na dlhodobý prenájom. Tel.: 0907 
234 090.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt. Tel.: 0911 315 206.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0917 685 792.
* Prenajmem garáž. Tel.: 0919 

199 704.
* Predám záhradku s chatou v 

ZO Chotčianka pri meteo. stani-
ci. Cena dohodou. Tel.: 0915 334 
584.
* Predám dom vhodný na chatu 

a oddych v prírode v obci Miková. 
Výhodná cena. Pri rýchlom jedna-
ní dohoda možná. Bez ti arch. Tel.: 
0915 301 779.
* Predám 2 – izbový byt s ga-

rážou, v pôvodnom stave na ul. 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske 

práce.
Tel.: 0944 524 324

Predám polyfunkčný dom aj 
s pozemkom na Hlavnej ulici 

v Stropkove. Len vážny záujemca.
Korektné jednanie - dobrá cena.
Tel.: 0914 171 736

(RK nevolať!)

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX,
mini bagrom BOBCAT

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Samuela Jurkoviča. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 911 397.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0940 850 480.
* Predám 2,5-izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0907 476 255.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA OCTAVIA, 1,9 

SDI, r.v.2003, najazdených 98 000 
km, cena dohodou. Tel.: 0910 998 
940.
* Predám W Golf, r.v. 1999 + zim-

né pneumati ky. Tel.: 0902 647 
872.
* Predám FELÍCIU, 1,3 B, r.v.1998, 

Seat Cordoba 1,4B, r. v. 2000, 
Renault Tháliu 1.4 B, r. v. 2001 a 

Škoda Octávia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. 
v. 2008, Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 

0907 997 459. 

RÔZNE
* Odstúpime stávkovú kanceláriu 

v Stropkove. Volať po 17.00 hod. 
Tel.: 0944 959 580.
* Zatepľovanie bytových a rodin-

ných domov, vytvoríme vám ceno-
vú ponuku a pomôžeme s fi nanco-
vaním. Tel.: 0915 513 125.
* Autodoprava – preprava tovaru 

do 3,5 t. Tel.: 0902 104 564.
* Ponúkam lakýrnicke a klam-

piarske práce, opravy karosérií 
áut. Tel.: 0902 104 564.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vy-
riešenie životných problémov – 
zdravie, rodinné vzťahy, blokácie 
zlých ľudí voči vašej osobe. Všetky 
ti eto veci sa u mňa riešia podľa 
Biblie. IČO: 41507576, Tel.: 0944 
662 381.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a sta-
vebné práce. Tel.: 742 30 81, 0910 
911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákaz-

níka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 
0911 869 735.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Dám do prenájmu kancelárske 
preistory 2x35m2.

Tel.: 0905 657 963

Využite dotáciu štátu na montáž kotla do 1 500,- €,
montáž slnečných kolektorov do 1 750,- €

Podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie v domácnosti ach
ZELENÁ DOMÁCNOSTIAM

                 Tel.: 0905 773 724, 0915 863 059

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.



13 Stropkovské Spektrum 30. august 2016 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

„Stropkovčani“ vybehali na ultramaratónskej trati Od Tatier k Dunaju tretie miesto
Stropkovskí bežci majú za 

sebou úspešnú misiu na šta-
fetovom behu Od Tati er 
k Dunaju, ktorý sa be-
žal počas víkendu od 20. 
do 21. augusta. Na štart 
v nízkotatranskom stre-
disku Jasná sa postavilo 195 

tí mov a štyria sólo 
bežci. Dvaja z nich 
preteky nedo-
končili a do cieľa 
na brati slavskom 
Tyršovom nábreží 
dobehlo predmi-
nulú nedeľu 194 tí -
mov. Stropkovčania 
súťažili spolu s ďal-
šími deviati mi tí -
mami v najťažšej 
kategórii Ultra, kde 
si 6 bežcov rozdeli-
lo 36 úsekov v cel-
kovej dĺžke 345 km. 
Každý z nich tak 

absolvoval zhruba 60 km behu 
počas dňa i noci, s minimom 

spánku a priestoru na od-
dych. Do cieľa dobehli 
o poldruha hodiny skôr 
ako pred rokom a časom 

28 hodín a dve minúty ob-
sadili skvelé treti e miesto. 

Po dlhých rokoch 
tak nadviazali na 
úspešnú éru tu-
najšieho Klubu 
bežcov (niekdajšej 
Tesly), keď v 80-
tych rokoch minu-
lého storočia zbie-
rali Stropkovčania 
cenné trofeje po 
celom Slovensku. 
Tím pod názvom 
S t r o p k o v č a n i 
r e p r e ze n t o v a -
li Štefan Kmiť, 
Jozef Kimák, 
Peter Novák, Ján 

Polončák, Marti n Molčan a Peter 
Medvec. „Počas roka zvykneme ab-
solvovať veľa pretekov určených re-
kreačným i výkonnostným bežcom, 
ale toto podujati e je úplne špecifi cké. 
Každý z nás beží za jeden tí m a indivi-
duálny úspech je zároveň úspechom 
tí mu. Po dobrých výsledkoch z minu-
lých rokov, kedy sme skončili dvakrát 
na štvrtom mieste bolo našou tohto-
ročnou ambíciou medailové umiest-
nenie. Viac sme sa sústredili na prí-
pravu i takti ku počas samotného 
behu a úspech sa dostavil,“ zhrnul ka-
pitán tí mu Stropkovčani Štefan Kmiť. 
Stropkovčania mali preteky dobre 
rozbehnuté a počas celého priebehu 
im patrilo priebežné treti e až štvrté 
miesto. Po 28. úseku, zhruba 70 km 
pred cieľom, sa dokonca dostali na 
druhú pozíciu pred najväčšieho kon-
kurenta BK Steel Košice. Súperi však 

dokázali zabrať a do cieľa napokon 
dobehli o 15 minút skôr ako naši bež-
ci. Prvé miesto v kategórii Ultra obsa-
dil časom 26 hod. 27 min. tí m Atomic 

bombs, druhý skončil už spomínaný 
BK Steel, za našimi bežcami skončil na 
štvrtom mieste so stratou 42 minút 
kolektí v hlavného partnera podujati a 
VÚB Ultra runners. „Treti e miesto je 
pre nás v takejto konkurencii veľký 
úspech. Poučení z minulých rokov sme 
sa viac zamerali na logisti ku i celkovú 
takti ku a výsledok sa dostavil. V cel-
kovom poradí sme spomedzi 194 tí -
mov obsadili výborné 28. miesto. 
Byť tak vysoko je naozaj úspech, veď 
s výnimkou desiati ch 6-členných tí -
mov v našej kategórii absolvovali 
všetci ostatní polovičnú dávku kilo-
metrov, keďže väčšinu účastníkov 
tvorili 9 až 12 členné tí my, ktoré mali 
podstatne viac času na oddych a re-
generáciu,“ vysvetlil Š. Kmiť. Stropkov 
mal zastúpenie aj v ostatných kolek-
tí voch na štarte. Za fi remnú 12-člen-
nú štafetu VÚB HoBBíci odbehla tri 

úseky, zhruba 30 km, Stropkovčanka 
Marti na Nováková, v štartovom poli 
sa objavil v rámci fi remného behu aj 
ďalší Stropkovčan Tomáš Olčák. -kbs-

Stropkovčani ďakujú
Stropkovský tí m na uplynulom ročníku Od Tati er k Dunaju podporili: PSS 

Svidník, a.s., Jozef Vaško, Bytservis Svidník, Pohosti nstvo Ďula, Dávid Kimák, Marián 
Cimbala, Peter Mihálik, Stanislav Švač. Osobitné poďakovanie patrí vodičom sprie-
vodných vozidiel a všetkým priaznivcom Klubu bežcov za nezištnú podporu.

Zaujímavosti z Od Tatier k Dunaju 2016
* Spolu sa behu zúčastnilo 2 263 bežcov, čo je historicky najväčší štafetový 

beh na Slovensku!
* Bežci zabehli spolu cca 7 000 individuálnych behov - každý po cca 10 km.
* Spolu všetci odbehli cca 68 000 km, keby boli jedna veľká štafeta, tak pre-

behnú po rovníku okolo celej zemegule 1,7 krát.
* Organizátori rozdali 2 400 tričiek, 2 300 medailí, 129 trofejí, 2 práčky Beko 

a 22,5 litra šampanského od spoločnosti  X-Net.
* Nafoti li cca 18 000 fotografi í a väčšinu publikovali pre všetkých bežcov 

prostredníctvom pic2go od VÚB banky a na X-Net cloude. 
* Urobili sme 7 100 záznamov medzičasov a priebežne sme ich publikovali aj 

s pozíciou na mape v reálnom čase, vďaka funkcii, ktorú vytvoril technický 
partner O2. 

* V cieli sa zjedlo viac ako 750 kg cestovín, ktoré pripravovalo Sodexo a vypilo 
sa viac ako 1400 litrov piva a radleru 0,0% Zlatý Bažant.

* Vydaných bolo 1104 porcií pizze. 
* Najstarším účastníkom bol 73 ročný pán, ktorý zabehol 3 necelé polmara-

tóny, z tí mu BEZME BEZNE 2.0 v kategórii ULTRA. Najmladšími bežcami boli 
dvaja 15-roční, ktorí štartovali na základe udelenej výnimky.

* Najrýchlejší tí m STD Donivo Team zabehol trať za 23 hod 31 min a 09 sec. 
Najviac času na trati  strávil sólo bežec tí mu nový priestor 67 hod 14 min 
a 58 sec. Obaja sólo bežci, ktorí dobehli do cieľa, pokorili minuloročný čas 
o viac ako 10 hodín, nový rekord trate v sólo kategórii zabehol bežec tí mu 
bike&moti on adamsport team 65 hod 13 min a 0 sec.        -r-

Stropkovskí bežci majú za 
sebou úspešnú misiu na šta-
fetovom behu Od Tati er 

disku Jasná sa postavilo 195 

absolvoval zhruba 60 km behu 
počas dňa i noci, s minimom 

spánku a priestoru na od-

sadili skvelé treti e miesto. 
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ich výkone. V 75. min. po peknej hla-
vičke Znoja vyrovnali na 1:1. Domáci 
mali ešte zopár šancí, ale na skóre sa 
už nič nezmenilo. V závere hosťujúci 
hráč Horváth ml. hrubo urazil hlav-
ného rozhodcu a bol za to odmenený 
červenou kartou.

Góly: Znoj - Koša
ŽK: Marti n Zápotocký, Peter 

Zápotocký - Gazda, Horváth ml.
ČK: 0 - Horváth ml. (za hrubé ne-

športové správanie)

Tisinec - Lomné 4:0 (3:0)
Domáci vo svojom treťom domá-

com zápase potvrdili svoju kvalitu a 
opäť podali zodpovedný kolektí vny 
výkon. Treba vyzdvihnúť strelecky 
apetí t Kochana a gól domáceho ka-
pitána Michrinu, ktorý zavesil krásny 
volej.

Góly: Kochan 3, Michrina

Kalnište - Stročín 3:2 (2:0)
Góly: J. Ivan, B. Hálek, T. Sabolčík 

- 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Lúčka - Breznica 2:1 (1:1)
Breznica prekvapila domáci ce-

lok a už v 5 min. viedla tento zápas. 
Domáci skoncentrovali svoju hru, 
upevnili obranu a do polčasu sa im 
podarilo výsledok upraviť na 1:1. 
Druhý polčas bol v réžii domáceho 
celku a krásnou strelou M. Parti lu, 
ktorá skončila v sieti , zabezpečili aj 
plný bodový zisk.

Góly: Ľ. Tkáč (11 m), M. Parti la 
- Štefanišin

ŽK: 0 - Štefanišin

Radoma - Miňovce 0:1 (0:1)
Góly: Štepaník

Chotča - Hrabovčík 1:1 (0:1)
Domácim už tradične nevyšiel 

úvod zápasu a už v 2. min. sa hosti a 
ujali vedenia Košom. Potom sa hra 
odohrávala väčšinou medzi šestnást-
kami. Do druhého polčasu domáci 
prestriedali a to hneď bolo vidieť na 

Kuková - Rovné 5:0 (3:0)
Góly: Erik Hajda, Tomáš Mezej, 

Jozef Jurč, Ľuboš Vereščák, Gabriel 
Kožlej

Mesti sko - Sitníky 2:4 (1:1)
Hosti a boli lepším mužstvom, 

ale gólové príležitosti  nevyužili. 
Domácich podržal hlavne brankár. 
Hosti a sa ujali vedenia, keď si domáci 
dali vlastný gól, ale následne Kudlik 
strelou do šibenice vyrovnal na 1:1. 
Druhý polčas mal podobný obraz ako 
prvý, hlavnú úlohu však zohral roz-
hodca, ktorý proti  domácim nariadil 
pokutový kop. Týmto postavil hostí  
na nohy a tí  dali ešte 2 góly. Domáci 
ešte potom dokázali skorigovať 
výsledok na konečných 2:4.

Góly: Kudlik, Cimbala - (vl), 
Kirňák, Polaščík, Durkáč

ŽK: 2 - 2

7. liga

Baňa - Havaj 0:0

Orlík - Ladomirová 0:5 (0:2)
Výsledok nezodpovedá stavu, 

keďže do 15. min. domáci spálili 
štyri 100- percentné gólové šan-
ce a naopak hosti a z piati ch vylo-
žených šancí päť využili. Priebeh 
zápasu dobre rozhodoval Marián 
Dovičák.

ŽK 0 - 1

Dorast

Svidník - Kurima 2:0 (0:0)
Výborne dodržané herno-takti c-

ké situácie, kde sa zabudováva nový 
herný systém, perfektne pripravené 
kombinácie, ktoré vyusťovali v mno-
hé gólové príležitosti , ktoré sa uká-
zali ako problém v ich premieňaní. 
Po zvýšení dôrazu v zakončení, po 
ďalších mnohých príležitosti ach boli 
úspešnými aktérmi gólov nižšie spo-
mínaní hráči. Vyzdvihovať nebudem 
jednotlivcov, ale celý kolektí v, za čo 
im patrí vďaka.

Góly: Patrik Džurban, Vladimír 
Haňák

6. liga
1. Tisinec 4 4 0 0 12:2 12
2. Sitníky 4 3 0 1 13:5 9
3. Lúčka 4 3 0 1 7:6 9
4. Hrabovčík 4 2 2 0 10:4 8
5. Kuková 4 2 1 1 13:6 7
6. Chotča 4 2 1 1 7:2 7
7. Rovné 4 2 0 2 7:9 6
8. Breznica 4 2 0 2 4:7 6
9. Kalnište 4 2 0 2 5:9 6
10. Miňovce 4 1 1 2 2:5 4
11. Stročín 4 1 0 3 10:13 3
12. Mestisko 4 1 0 3 3:8 3
13. Radoma 4 0 1 3 1:6 1
14. Lomné 4 0 0 4 2:14 0

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 7. kolo, 4. sep-

tembra o 13.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Svit

II. liga, starší dorast U19 - 7. kolo, 
4. septembra o 10.00 hod.: FK Poprad 
- MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 7. 

kolo, 4. septembra o 12.15 hod.: FK 
Poprad - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 3. kolo, 
4. septembra o 10.00 hod.: PARTIZÁN 
Bardejov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 3. kolo, 
4. septembra o 12.00 hod.: PARTIZÁN 
Bardejov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 3. kolo, 
4. septembra o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FC VSS Košice

I. liga, mladší žiaci U12 – 3. kolo, 
4. septembra o 11.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FC VSS Košice

7. liga
1. Ladomirová 3 2 0 1 9:2 6
2. Havaj 2 1 1 0 2:0 4
3. Baňa 2 1 1 0 2:1 4
4. Orlík 3 1 0 2 5:8 3
5. Kružľová 2 0 0 2 1:8 0

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 
Stropkov - Lipany

6:0 (3:0) 
Góly: Vrábeľ 4, Haško, 

Lipák
Zostava: Majerník- Paluba, Belina 

(63. Vaňko), Feč (82. Batf alský), J. 
Lipák- Jaselský, Veselý, Vaško, Jesenský 
(77. Kapa)- Haško, Vrábeľ

Stropkov – Moldava nad Bodvou 
6:2 (4:1)

Góly: Vrábeľ 3 (tretí  z 11m), 
Haško, Paluba, Vaško 

Zostava: Majerník- O. Paluba, 
Belina (71. Š. Tabiš), Feč (61. Kapa), 
Lipák- Jesenský (46. P. Berežný), 
Veselý, Vaško, Vaňko (61. Batf alský)- 
Haško, Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Stropkov - Lipany 2:1 (1:0)

Gól: Preksta, Bedruň
Zostava: Šmajda- Korba (49. 

Kollarik), Bochmáč, Glovacký, Arti m 
(41. Hančák) – Novotňák (59. Bedruň), 
Fečo, Cichý, Bochmač, Gonos- Preksta, 
Džupin

Stropkov – Moldava nad Bodvou 
4:0 (2:0)

Góly: Džupin 2, Kollarik, Fečo 
(z 11m)

Zostava: Rusinko (66. Vaško)- 
Kollarik, Hančák (58. Mihelič), Bedruň, 
Bochmáč- Korba (41. Slivka), Preksta 
(41. Glovacký), Fečo, Novotňák- 
Džupin, Gonos.

-eb-
Do pozornosti priaznivcom 

stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblastného 
stolnotenisového zväzu 
vo Svidníku pripravuje 
nový ročník medziokres-

nej stolnotenisovej súťaže.
Pracovný aktí v TJ, ŠK, oddielov 

spojený so žrebovaním sa uskutoční 
v pondelok 5. septembra 2016 o 16.30 

hod. v Bowling clube - Športová hala 
vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne 
počíta s minuloročnými účastník-
mi V. ligy, ale veľmi rád by privítal na 

žrebovaní aj nové stolnotenisové druž-
stvá. Ondavský oblastný stolnoteniso-
vý zväz prichádza s ponukou pre nové 
stolnotenisové oddiely, že môže vytvo-
riť ligu, v ktorej by štartovali trojčlenné 
družstvá. V tom prípade by bolo mož-
né hrať iba na jednom stole. 

V prípade záujmu o štart v novom 
ročníku môžete bližšie informácie zís-
kať u predsedu stolnotenisového zvä-
zu Miroslava Kurečka na telefónnom 
čísle 0905 977 842. Predseda OOSTZ

Miroslav Kurečko

Volejbalový turnaj o pohár primátora 
mesta Stropkov už 3. septembra!
Fanúšikovia volejbalu si v Strop-

kove opäť prídu na svoje. 3. septem-
bra 2016 o 9.00 hod sa v Mestskej 
športovej hale uskutoční Turnaj o po-
hár primátora mesta Stropkov. Svoje 
sily si zmerajú tí my VK CELE Group 
Stropkov 1, VK CELE Group Stropkov 2, 
VK Spišská Nová Ves, VK ELBA Prešov, 
MOS WOLA Warszava. Naše šikovné 
volejbalistky po júlovej prestávke za-
čali s tréningovou prípravou na sezónu 
2016/2017 3. augusta 2016. Do tí mu 
pred začiatkom novej sezóny 
pribudli nové hráčky, ktoré 
zavŕšili účinkovanie v žiackych 
kategóriách. „Posily sme zís-
kali z klubov MVK Stropkov, 
ZŠ Komenského Svidník 
a Humenného. Turnaj je prí-
ležitosťou trénera vyskú-
šať hráčky na konkrétnych 
postoch ako aj doladiť zosta-
vy pre novú sezónu v kategó-
rii junioriek a žien. Zároveň 

je to forma prípravy na novú súťaž-
nú sezónu, pretože dievčatá okrem 
individuálnych zápasových akti vít 
na rôznych turnajoch počas prázd-
nin neodohrali od Majstrovsti ev SR 
v máji žiaden zápas. Do začiatku sú-
ťažnej sezóny družstvo absolvuje ešte 
jeden turnaj, na ktorý sme pozva-
ní 24.9.2016 a odohrá sa v Spišskej 
Novej Vsi,“ prezradil predseda OZ 
Amis, Peter Senaj.

-pet-
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Stropkov – Pušovce 9:0 (4:0)
Po víťazstve nad 

Plavnicou sa tri body 
očakávali aj proti  po-
sledným Pušovciam, 
ktorí inkasovali za 
4 zápasy 34 gólov. 
V podobnom trende 

pokračovali hosti a aj v Stropkove 
a už po piati ch minútach prehrávali. 
Po strele čerstvého bakalára Marti na 
Lehockého do brvna sa k odrazenej 
lopte dostal Pavol Bunda, kľučkou 
obišiel obrancu a „angličákom“ za-
čal gólovú kanonádu domácich. 
Ten istý hráč mal prsty aj v druhom 
góle, jeho prudkú strelu zvnútra 
šestnástky si do vlastnej siete zrazil 
pušovský obranca Ján Migaš- 2:0. 
Na 3:0 zvýšil v 39. minúte po kolmej 
prihrávke od Jakubča Erik Burcák, 
ktorý svoj samostatný nájazd za-
končil presnou strelou ľavačkou 
spoza šestnástky. Na polčasových 

4:0 upravil v 45. minúte strelou pod 
brvno opäť Burcák. Tentokrát mu 
loptu naservíroval centrom z pravej 
strany Filip Skala. Táto dvojica si tak 
zaspomínala na spoluprácu z pou-
ličného futbalu na Hrnčiarskej ulici, 
kde obidvaja futbalovo vyrastali. Po 
prestávke roztočila gólový kolotoč 
na vyššie obrátky striedajúca dvo-
jica Dávid Danko a Kristi án Karsa. 
Prvý menovaný pridal ku úspešnej 
štátnici z geografi e v ten istý deň aj 
presný ligový zásah. V 53. minúte 
ho krásnou prihrávkou alá Andrés 
Iniesta našiel Michal Potoma a po 
krížnej strele Danka z voleja vyťaho-
val hosťujúci brankár loptu zo siete 
po piatykrát. O dve minúty neskôr 
si Dávid Danko pripísal aj asisten-
ciu, uličkou vysunul Kristi ána Karsu 
a ten pomedzi nohy brankárovi vsie-
ti l svoj prvý ligový gól v drese áčka. 
Gólový koncert pokračoval v 59. 

minúte, po akcii Erika Burcáka 
a jeho následnej strele do žrde 
si na loptu počkal jeho meno-
vec Tabiš a prudkou plachti acou 
strelou privítal striedajúceho 
brankára v bráne hostí - 7:0. Po 
hodine hry nevyužili svoju naj-
väčšiu príležitosť hosti a, lop-
tu z pokutového kopu poslali 
len do brvna Mydlovej brány. 
„Lačo Karsa!“, týmito slovami 
možno okomentovať akciu z 88. 
minúty. Svoj druhý hviezdny mo-
ment v stretnutí  predviedol divá-
kom Kristi án Karsa, ktorý po dvoch 
kľučkách a následnej „obaľovačke“ 
do vinkľa potešil najmä ľavý sek-
tor domácej tribúny. V 90. minúte 
uzavrel skóre na 9:0 kapitán domá-
cich Peter Jakubčo, ktorý poslal lop-
tu z priameho kopu po zemi k ľavej 
žrdi hosťujúcej brány. 

Góly: 5. Bunda, 28. vlastný 

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov a tlači-
va OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 3.kola 

6.ligy dospelých a 2.kola 7. ligy do-
spelých OOFZ

2. ŠTK vzhľadom na kvalifi kač-
né stretnuti e MS SR - Anglicko dňa 
4.9.2016 o 18, 00 hod. a na zá-
klade ankety ponecháva odohrať 
stretnuti a dospelých plánované na 
4.9.2016 v UHČ V prípade žiadosti  
klubov, odohrať stretnuti e v inom 

Úradná správa č. 7 zo dňa 25. augusta 2016
termíne a v inom UHČ , ŠTK bude 
akceptovať predloženú dohodu klu-
bov v systéme ISSF bez poplatku.

3. Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 6.kola 6. ligy dospe-
lých Hrabovčík – Breznica z dňa 
11.9.2016 na 10.9.2016 (sobota) 
o 12.30 hod. – vzájomná dohoda, 
poplatok 10, - € - Hrabovčík

4. Vzala na vedomie odstúpe-
nie družstva dorastu TJ Družstevník 
Breznica zo súťaže.

5. Kontumuje: stretnuti e 3.kola 
6.ligy dospelých Rovné – Mesti sko 
3:0 kont., pokles hráčov hostí  pod 
7, výsledok 3:0 ostáva v platnosti , 
do pozornosti  DK

DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti  hráča FK 

Kalnište – Jozef Ivan – 1028133 o 
upustenie od výkonu zvyšku DO 
a mení na podmienečne DO na 2 
mesiace so skúšobnou dobou od 
25.8.2016 do 25.10.2016, poplatok 
10, - Eur 

Trestá FK Mesti sko fi nančnou 
pokutou 25, - € za odstúpenie zo 
stretnuti a 3.kola 6.ligy dospelých, 
podľa RS 14/e, poplatok 10, -€

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 5.kolo 04.09. 

2016 o 15.30 hod.:
Hrabovčík - Kalnište Želizňák, 

Majurník-Burcák
Miňovce - Lúčka Suchanič 

Kristi an, Suchanič Marti n – Holub
Breznica - Chotča Špak A, Špak 

D – Fiľarský

Kuková - Sitníky Suchanič Ľ, 
Vrabeľ – OOFZ

Rovné - Radoma Brendza, 
Šmajda – Feč

Lomné - Mesti sko Dovičák, 
Jesenský – Mackanin

Stročín - Tisinec Novický, Veselý 
- Palička

7. liga dospelí- 4.kolo 04.09. 
2016 o 15.30 hod.:

Ladomírová - Havaj Bodnár
Kružľová - Baňa Hubáč
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Migaš, 39. Burcák, 45. Burcák, 53. 
Danko, 55. Karsa, 59. E. Tabiš, 88. 
Karsa, 90. Jakubčo

Žk: Mydla, M. Potoma
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- Bunda 
(46. Karsa), Jakubčo, Lehocký (46. 
Danko), Skala (63. Dávid Polaščík), 
E. Tabiš- Burcák

-eb-

Tabuľka
1. Vyšné Opátske 5 4 1 0 22:6 13
2. Giraltovce 6 4 1 1 11:4 13
3. Trebišov 5 4 0 1 15:5 12
4. Svit 5 4 0 1 13:5 12
5. Sabinov 6 3 2 1 17:6 11
6. Stropkov 5 2 2 1 12:3 8
7. Vranov 5 2 2 1 11:5 8
8. Prešov B 6 2 2 2 11:10 8
9. Veľké Revišti a 6 2 2 2 8:7 8
10. Svidník 6 2 1 3 8:7 7
11. Bard. Nová Ves 6 2 0 4 10:21 6
12. Plavnica 5 1 1 3 11:9 4
13. Veľký Horeš 6 1 1 4 8:12 4
14. Snina 6 0 3 3 5:10 3
15. Pušovce 6 0 0 6 0:52 0

Vyšné Opátske – Stropkov 2:1 (1:0)
Stretnuti e doposiaľ dvoch ne-

zdolaných tí mov malo počas celých 
90 minút vyrovnaný priebeh, s rov-
nakým počtom príležitostí  na oboch 
stranách. Prvú mal v 4. minúte do-
máci kapitán Turczyk, hlavou však 
netrafi l ideálne Bandžuchov cen-
ter. Rovnako hlavou sa o vedúci gól 
hostí  pokúšal Burcák, po presnom 
centri Pavla Bundu však z 12-ti ch 
metrov minul priestor Tkáčovej brá-
ny. Ďalšiu šancu Stropkovčanov mal 
o pár minút neskôr Filip Skala, jeho 
prudká strela z vnútra šestnástky 
však skončila tesne nad. V 26. mi-
núte sa po prvýkrát menilo skóre. 
Po Turczykovom centri sa v malom 
vápne najlepšie zorientoval Sergej 
Pilipčuk a poslal domácich do ve-
denia. Do polčasu sa o vyrovnanie 
snažili spoza šestnástky Jakubčo 

a Lehocký, ale ich pokusy minu-
li cieľ. Po zmene strán mohol po 
brejkovej situácii vyrovnať Marti n 
Lehocký, lopta mu však nesadla 
podľa jeho predstáv. V 62. minúte 
sa Stropkovčania predsa len dočkali 
vyrovnávajúceho gólu. Po faule na 
Marti na Lehockého preloboval do-
máceho brankára z vyše tridsiati ch 
metrov Filip Skala, ktorého prvý li-
gový gól znamenal aj príspevok do 
tí movej pokladnice. Z vyrovnania 
sa hosti a netešili dlho. O 6 minút 
neskôr predlžil Zeher loptu hlavou 
na Bandžucha, ktorý v ju páde do-
klepol za Mydlov chrbát a upevnil 
svoju pozíciu najlepšieho strelca 
súťaže. V závere mohli rozhodnúť 
o deľbe bodov striedajúci Danko 
s kapitánom Jakubčom, ich príleži-
tosti  však zostali nevyužité. 

Staronový klubový šofér „Pišta“ 
Staško tentokrát neodvážal zo sú-
perovho ihriska žiadne body, hoci 
by stretnuti u viac svedčala remíza. 
Vyšné Opátske neprehralo od mi-
nulej sezóny 28 zápasov za sebou, 
naopak Stropkovčania zaznamenali 
prvú prehru v novom ročníku. 

Gól: 62. Filip Skala
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- Bunda 
(69. Danko), Jakubčo, Lehocký, 
Skala, E. Tabiš (57. Karsa)- Burcák 
(76. Jaselský)

-eb-

Mužstvo U15 úspešné v prvom domácom zápase
V prvom domácom zápase sa podarilo naplno bodovať prvoligovým 

starším žiakom. Po disciplinovanom a kvalitnom hernom výkone prevýšili 
súpera vo všetkých herných činnosti ach a zaslúžene zvíťazili. Práve výsled-
ky tejto kategórie sú smerodajné pre celú mládež. Mladšie ročníky aj na-
priek prehrám ukázali snahu, kvalitu a najmä nazbierali cenné skúsenosti  
vo svojom vývoji. Práve ti e sú v týchto kategóriách prvoradé. 

MŠK Tesla Stropkov U15 3:0 FK Poprad U15
MŠK Tesla Stropkov U14 0:3 FK Poprad U14

Parti zan Bardejov U13 10:4 MŠK Tesla Stropkov U13
Parti zan Bardejov U12 15:5 MŠK Tesla Stropkov U12

-mšk-
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Doba ľadová: Mamutí tresk              (Ice Age: Collision Course)
31. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D

USA  2016  animovaný, komédia  MP 95 min.  slovenský dabing
Vstupné: 3,50 €

Snaha veveričky o získanie žaluďa ju doslova katapultuje mimo Zeme, kde nešťastnou 
náhodou spôsobí sériu kozmických udalostí , ktoré ohrozujú planétu. Kvôli záchrane pred ne-
bezpečnou situáciou o prežiti e Manny, Sid, Diego a zvyšok stáda opusti a svoj domov a vydajú 
sa znovu na púť plnú vzrušenia, úspechov i neúspechov, no hlavne dobrodružstva na cestách. 
Počas svojich potuliek narazia na množstvo nových kamarátov, ale aj na nových nepriateľov, ku 
ktorým patrí aj brat jedného z ich starých nepriateľov.

Smrtiaci príliv                (The Shallows)
31. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  triler  MN12  86 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Surfi stka Nancy si ani nemohla vybrať krajší deň na zdolávanie vĺn. Odľahlá pláž pripomína 
raj na zemi, no nevinné surfovanie sa čoskoro zmení na peklo. Z mora sa toti ž vynorí hrozba - 
veľký biely žralok, ktorý Nancy síce zraní, no napriek tomu sa jej podarí dostať na neďalekú bóju. 
Žralok sa však svojej koristi  tak ľahko nevzdá...

Kamoš Obor              (The BFG)
3. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D
4. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

USA  2016  rodinný  MN7  117 min.  slovenský dabing
Vstupné: 4,- € 2D / 6,- € 3D

Legendárny režisér Steven Spielberg prináša na plátna kín príbeh z pera Roalda Dahla, ktorý 
si obľúbili milióny detí  a ich rodičov po celom svete. Môže malé dievčatko zvíťaziť nad hroznými, 
ozrutnými obrami - ľudožrútmi, ktorí šíria strach po celej krajine? Máte pravdu - nemôže. Iba ak 
... iba ak by jej pomohol dobrý kamarát, rovnako veľký ako oni - Kamoš Obor. Ale nemyslite si, 
že malá Sophia sa bude nejako veľmi báť! Kamoš Obor je toti ž veľmi zábavný spoločník a Sophiu 
i vás často rozosmeje. No a pretože má rád deti , určite sa stane aj vaším kamarátom.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

BITKA O SEVASTOPOĽ                (Битва за Севастополь)
3. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D

Ukrajina, Ruská federácia  2015  vojnový, akcia, dráma  MN12  110 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Historická dráma o legendárnej snajperke ZSSR Ljudmile Pavličenkovej, prezývanej „pani 
smrť“, ktorá počas 2.svetovej vojny zabila pri obrane Odesy a Sevastopoľa 309 nepriateľov. Vo 
fi lme sú zachytené nielen reálne udalosti , ale aj osobný život Ljudmily: podceňovanie otcom, 
láska k trom mužom, silný patrioti zmus, odvaha, tvrdosť, ale ti ež strach a skrývaná ženskosť. 
Tieto charakteristi ky hrdinky prispeli ti ež k tomu, že sa stala vo svojej dobe, veľmi obdivovanou 
a populárnou. Bola pozvaná i do Bieleho domu, kde sa spriatelila s Eleanorou, manželkou prezi-
denta Roosvelta. Vystúpila na konferencii a prispela tak k rýchlejšiemu víťazstvu spojencov nad 
hitlerovským Nemeckom...

SLOBODA POD NÁKLADOM
4. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Slovensko  2016  dokument  MN12  61 min.
Vstupné: 3,- €

Vysoké Tatry sú miestom posledných vysokohorských nosičov v Európe. Dokument za-
chytáva najstaršiu generáciu, ktorá sa snaží o zachovanie tohto fyzicky i psychicky náročného 
remesla.

So stovkou kíl na chrbte sa brodia v snehu, stúpajú lavinóznymi svahmi, odolávajú búrke i 
víchrici. Ich remeslo nie je len prácou a zárobkom, ale i cestou k vnútornému pokoju. V doku-
mentárnom fi lme Sloboda pod nákladom spoznáme najstaršiu generáciu tatranských nosičov, 
ktorí zásobujú vysokohorské chaty. Dozvieme sa, prečo si zvolili tento spôsob života a ostali 
poslednými mohykánmi na európskom konti nente. A možno sa zamyslíme aj nad vlastným ná-
kladom, ktorý všetci nosíme.
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V priestoroch
divadelnej sály
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.9. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
3.9. MUDr.Sobek Marián Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547
4.9. MUDr.Sobek Marián Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547

Riaditeľstvo Základnej školy na 
Konštantí novej ulici oznamuje žia-
kom a rodičom, že slávnostné otvo-
renie školského roka 2016/2017 sa 
uskutoční 5. septembra 2016  o 9.00 
hod. v areáli školy.

Oznam o začatí školského roka v stropkovských školách
Základná škola na Hrnčiarskej ulici 

v Stropkove oznamuje širokej verejnosti , ro-
dičom a žiakom školy, že slávnostné otvo-
renie nového školského roka 2016/2017 sa 
uskutoční  5. septembra 2016 o 9.00 hod. 
v priestoroch našej školy.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove
oznamuje rodičom, žiakom a širokej verejnosti , 
že SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE ŠKOLSKÉHO ROKA 
2016 /2017 sa uskutoční v pondelok 5. 9. 2016 
o 9.00 hod na školskom ihrisku (v prípade ne-
priaznivého počasie v jednotlivých triedach).


